INHALTSVERZEICHNIS

Die Nacherzihlung

Teil 1: 1. Arbeit ist kein Vergniigen
2. Die drei Sthne
3. Die billigen Rasiermesser
4. Der Hunderteuroschein
5. Der kluge Richter
6. Die gestohlene Uhr

Teil 2: 7. Neben dem blauen Seepferdchen
8. Ein Irrtum
9. Die Ohrfeige
10. Die Sache mit dem Fahrrad
11. Uwe schwinzt

Teil 3: 12. Der Nachtvogel
13. Achim hat einen Vater
14. Tik Palonga
15. Die Wette
16. Spagetti fiir zwei
17. Es war Sonntag, als er wiederkam

Die Bildgeschichte

1. Das Geschenk
2. Schwarzfahren
3. Haben Sie etwas zu verzollen?
4, Die Clique
5. Ein Uberfall
6. In der Eisdiele
7. Sibylle
8. Die schlechte Note
9. Fehlt dir was?
10. Haare

Briefe schreiben

Einleitung

1. Personliche Briefe

2. An die Gasteltern schreiben

3. Bewerbungsschreiben und Lebenslauf
4. Sorgenbriefe

10
15
16
19
21

23
26
27
32
33

34
37
41
43

45

47
49
50
33
54
55
36
57
39

61
63

67
70



Der Aufsatz

Der Erlebnisaufsatz
1. Als ich einmal Streit hatte
2. Arger mit dem Telefon
3. Eine Mutprobe
4. Als ich noch einmal Gliick hatte
5. Ein Erdbeben in Peru
6. Eine harte Strafe
7. Wie ich mein erstes Geld verdiente

Bericht und Beschreibung
8. Mein Lieblingsplatz
9. Mein Fahrrad
10. Gegenstéinde, an denen ich hiinge
11. Mein Hobby
12. Mein Alltags-Ich
13. Meine beste Freundin
14. Vorbilder

Der Essay
15. Taschengeld
16. Biicher
17. Mode
18. Doping
19. Alkohol - nein, danke!
20. Fernsehen
21. Priifungen
22. Der Computer
23. Piinktlichkeit
24. Anderen helfen

Die Erdrterung

25. Welche Vorteile hat es auf der Schule eine
Fremdsprache gut zu lemen?

26. Welche Vorteile hat ein Schiileraustausch?

27. Wie sollte ein guter Lehrer sein?

28. Was kann man fiir seine Gesundheit tun?

29. Warum passieren so viele Verkehrsunfille?

30. Was mdchtest du einmal werden?

31. Kannst du dir vorstellen, warum jemand
Berufssportler werden will?

32. Welche Probleme kénnen Jugendliche mit
Erwachsenen haben?

Redemittel und Sprachstrukturen

71

12
74
76
77
79

81

82
83
84

86
87
90

91
92
93
95
96
97

101
102

103
106
107
109
110
112

114
115

117



Gespriiche

Texte

1. Sich die Meinung sagen

2. Eine Reise durch Deutschland

3. Reifezeugnis
4. Dreitausend Dias

5. Ein Auslinder siecht Deutschland

6. Der letzte Elefant

Gesprichsthemen

Arztbesuch
Verkehr
Zeitungen
Jugendliche
Musik
Wohnen
Sport
Zirkus
Schule
Wetter
Tiere
Deine Stadt
Tourismus

Grammatik

Hinweise zur Textgrammatik

Ubungen

1. Ein Fahrrad fiir 40 Pfennig
2. Ein Unfall

3. Des Kaisers neue Kleider
4. Lumpis Rettung

5. Seguins Ziege

6. Die Téchter auf Zeit

Quellenangaben

119
121
123
125
126
127

128
129
131
131
132
133
133
135
136
137
137
138
140

141

144
145
146
147
149
150

152




