

## INHALTSVERZEICHNIS

### **Die Nacherzählung**

<b>Teil 1:</b>	1. Arbeit ist kein Vergnügen	7
	2. Die drei Söhne	10
	3. Die billigen Rasiermesser	15
	4. Der Hunderteuroschein	16
	5. Der kluge Richter	19
	6. Die gestohlene Uhr	21
<b>Teil 2:</b>	7. Neben dem blauen Seepferdchen	23
	8. Ein Irrtum	26
	9. Die Ohrfeige	27
	10. Die Sache mit dem Fahrrad	32
	11. Uwe schwänzt	33
<b>Teil 3:</b>	12. Der Nachtvogel	34
	13. Achim hat einen Vater	37
	14. Tik Palonga	41
	15. Die Wette	43
	16. Spaghetti für zwei	44
	17. Es war Sonntag, als er wiederkam	45

### **Die Bildgeschichte**

<b>1.</b>	Das Geschenk	47
<b>2.</b>	Schwarzfahren	49
<b>3.</b>	Haben Sie etwas zu verzollen?	50
<b>4.</b>	Die Clique	53
<b>5.</b>	Ein Überfall	54
<b>6.</b>	In der Eisdiele	55
<b>7.</b>	Sibylle	56
<b>8.</b>	Die schlechte Note	57
<b>9.</b>	Fehlt dir was?	59
<b>10.</b>	Haare	60

### **Briefe schreiben**

<b>Einleitung</b>	61	
<b>1.</b>	Persönliche Briefe	63
<b>2.</b>	An die Gasteltern schreiben	66
<b>3.</b>	Bewerbungsschreiben und Lebenslauf	67
<b>4.</b>	Sorgenbriefe	70

**Der Aufsatz****DIE NACHERZÄHLUNG**

71

**Der Erlebnisaufsatz**

1. Als ich einmal Streit hatte	72
2. Ärger mit dem Telefon	74
3. Eine Mutprobe	76
4. Als ich noch einmal Glück hatte	77
5. Ein Erdbeben in Peru	79
6. Eine harte Strafe	80
7. Wie ich mein erstes Geld verdiente	81

**Bericht und Beschreibung**

8. Mein Lieblingsplatz	82
9. Mein Fahrrad	83
10. Gegenstände, an denen ich hänge	84
11. Mein Hobby	84
12. Mein Alltags-Ich	86
13. Meine beste Freundin	87
14. Vorbilder	90

**Der Essay**

15. Taschengeld	91
16. Bücher	92
17. Mode	93
18. Doping	95
19. Alkohol - nein, danke!	96
20. Fernsehen	97
21. Prüfungen	99
22. Der Computer	99
23. Pünktlichkeit	101
24. Anderen helfen	102

**Die Erörterung**

25. Welche Vorteile hat es auf der Schule eine Fremdsprache gut zu lernen?	103
26. Welche Vorteile hat ein Schüleraustausch?	106
27. Wie sollte ein guter Lehrer sein?	107
28. Was kann man für seine Gesundheit tun?	109
29. Warum passieren so viele Verkehrsunfälle?	110
30. Was möchtest du einmal werden?	112
31. Kannst du dir vorstellen, warum jemand Berufssportler werden will?	114
32. Welche Probleme können Jugendliche mit Erwachsenen haben?	115
Redemittel und Sprachstrukturen	117

## Gespräche

## INHALTSVERZEICHNIS

zur Ausgabe

### Texte

1. Sich die Meinung sagen	119
2. Eine Reise durch Deutschland	121
3. Reifezeugnis	123
4. Dreitausend Dias	125
5. Ein Ausländer sieht Deutschland	126
6. Der letzte Elefant	127

### Gesprächsthemen

Arztbesuch	128
Verkehr	129
Zeitungen	131
Jugendliche	131
Musik	132
Wohnen	133
Sport	133
Zirkus	135
Schule	136
Wetter	137
Tiere	137
Deine Stadt	138
Tourismus	140

### Grammatik

Hinweise zur Textgrammatik	141
Übungen	
1. Ein Fahrrad für 40 Pfennig	144
2. Ein Unfall	145
3. Des Kaisers neue Kleider	146
4. Lumpis Rettung	147
5. Seguins Ziege	149
6. Die Töchter auf Zeit	150

### Quellenangaben

Kinderbücher	
1. Persönliche Freunde	
2. Auf die Chancen kommt es an	
3. Lebenserfahrungen, Geschichten und Erinnerungen	
4. Sprachlichkeit	